
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 133Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 051/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato para 
revitalização de uma quadra poliesportiva, no Bairro da Floresta na Cidade 
de Santarém / PA, o Eng.º Sr.º Frank Alec Feitosa Maia, Técnico de Enge-
nharia, Decreto nº 082/2017, CREA: 1517294410. ART. 2° Fica designado 
como fi scal substituto para o presente objeto a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da 
Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. ART. 3º Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições 
em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  San-
tarém, 15 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Muni-
cipal de Infraestrutura.
PORTARIA Nº 052/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: Art. 1º - Considerando a PORTARIA Nº 021B/2018/NLCC/
SEMINFRA, o qual nomeia o fi scal de contrato o Sr. Cledimar Augusto da 
Silva. Considerando a Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017 
que estabelece a necessidade de um fi scal substituto. Fica mantido como 
fi scal titular de contrato para pavimentação asfáltica do anel viário dos 
bairros Nova República e Vitória Régia - pavimentação asfáltica de vias 
bairros Nova República e Vitória Régia com implantação de calçadas e meio 
fi o, o Eng.º Sr. Cledimar Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto 
nº 072/2017/SEMGOF, Assessor Técnico de Engenharia I, PORTARIA Nº 
021 B/2018/NLCC/SEMINFRA. ART. 2° Fica designado como fi scal subs-
tituto para o presente objeto a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da Silva Oliveira, 
Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA.ART. 3º Esta portaria produz efeito na 
data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. Re-
gistre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 15 de Julho 
de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 562219
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 014/2018-SEMAP
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 312/2017, de 15 
de fevereiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumpri-
mento ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa especializada 
em prestação de serviços de implantação de sistema de abastecimento 
de água potável na comunidade de Patos do Ituquí, para atender as ne-
cessidades desta secretaria. Antonio Manoel Coelho Amaral - Matrícula nº 
30551
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o servidor: João Santos da 
Silva - Matrícula nº 32935
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da Secretá-
ria Municipal de Agricultura e Pesca, aos vinte dias de março de dois mil e 
dezoito. Santarém, 20 de março de 2018. Bruno da Silva Costa - Secretário 
Municipal de Agricultura e Pesca/Decreto nº 312/2017 - SEMGOF

Protocolo: 562217

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 980547- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-PE-SRP-PMSF-Saúde 
com o objeto Futuras e Eventuais aquisições de Medicamentos e Insu-
mos da Assistência Farmacêutica para atender a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, conforme necessidade de 
dos Estabelecimentos de Saúde: Centro Especializado, Rede Básica das 
Unidades de Saúde da Família e Vigilância Sanitária. Data: 29/07/2020 
as 09h00min, através do www.comprasnet.gov.br. O edital estará dispo-
nível no www.comprasnet.gov.br, site da Prefeitura e/ou Portal do TCM/
PA. Ordenador de Despesas: Patrícia Silva Chaves - Secretária Municipal 
de Saúde.

Protocolo: 562227

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
O MUNICÍPIO DE T.S. REALIZARÁ NO DIA 03/08/2020 ÀS 09:00 HRS  T. P. 
Nº 00009/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DA 1ª ETAPA DE 2020 DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS DA SEDE 
DO MUNICÍPIO. O RESPECTIVO EDITAL PODE SER ADQUIRIDO ATRAVÉS 
DO e-mail: licitacaopmts@outlook.com.

Protocolo: 562230

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
Tipo: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-006/2020-PMT. Objeto: Con-
tratação da imprensa ofi cial do estado para prestação de serviço de publi-
cação de atos administrativos para atender às necessidades do gabinete do 
prefeito, autarquias e demais secretarias no município de Tucuruí. Contra-
tada: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará. CNPJ: 04.835.476/0001-01. To-
talizando o valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Fundamento 
legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 25, inciso I. Data da Ratifi cação: 15/07/2020. 
Artur de Jesus Brito/Prefeito Municipal.
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2020
ORIGEM: Dispensa de Chamamento Público nº 002/2020-PMT-SEPLA-
DES. ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2020-PMT. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 20200006. De um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCU-
RUÍ do outro TUCURUI EMPREENDIMENTOS PARTICIPACOES NEGOCIOS 
IMOBILIARIOS & CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
05.427.655/0001-64. OBJETO: Mútua cooperação para implantação da 
sala do empreendedor, por meio de cessão de uso não oneroso de uma 
sala comercial no Shopping Center Tucuruí. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 006/2020. VIGÊNCIA: 05 
(cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 05.06.2020.

Protocolo: 561938

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contra-
to nº: 20196001. Contratante: Prefeitura Municipal de Uruará. Contratada: 
RECUPERA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. Objeto prestação de ser-
viços técnico profi ssionais de assessoria e consultoria jurídica especializa-
dos em auditoria e consultoria energética, objetivando o levantamento de 
dados, preparação, encaminhamento e acompanhamento da recuperação 
fi nanceira dos valores pagos a maior ou indevidamente á concessionária/
distribuidora de energia elétrica do Estado do Pará. Data de Assinatura: 
07/02/2020. Vigência: 15/02/2020 a 31/12/2020. Ref. Inexigibilidade Nº 
6/2018-00010.

Protocolo: 562232

EMPRESARIAL
.

F. J. DE BRITO LIMA, CNPJ nº. 83.893.149/0001-74, torna público que 
recebeu junto à SEMAS/PA, Licença de Operação sob n°. 12290/2020, vá-
lida até 28/06/2025, para desenvolver atividade de Transporte de Substân-
cias e Produtos Perigosos, em Santarém/PA.

Protocolo: 562249
JR. COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 22.955.868/0003-40, à Rua Icoaraci, 
01, São Francisco. Torna Público que recebeu a LO nº 063/2019 validade 
até 12/07/2020 e está solicitando a SEMMA Tucuruí a sua Renovação para 
atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO 
(GLP).

Protocolo: 562256
ROVARIS ARMAZÉNS GERAIS LTDA, CNPJ: 24.364.763/0001-80, torna 
publico que Requereu da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente - SEM-
MA a Renovação da Licença de Operação - LO N° 09/2016, para a atividade 
de ARMAZÉM PARA GRÃOS/CEREAIS COM BENEFICIAMENTO em Santana 
do Araguaia/Pará.

Protocolo: 562264
ADRIANO COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI-ME, CNPJ nº 
32.841.761/0001-62, instalada no município de Bragança-PA, Alameda 
Leandro Ribeiro, nº 02, bairro Aldeia, torna público que recebeu a Licença 
de Operação - LO nº 010/2020-SEMMA/Bragança-PA em 18/02/2020, com 
validade 16/02/2022 para a atividade de comércio atacadista de bebidas.

Protocolo: 562242
F. J. DE BRITO LIMA, CNPJ nº. 83.893.149/0001-74, torna público que 
recebeu junto à SEMAS/PA, Licença de Operação sob n°. 12252/2020, váli-
da até 08/06/2024, para desenvolver atividade de Transportador Revende-
dor Retalhista na Navegação Interior (TRRNI), em Santarém/PA.

Protocolo: 562250
CSM AGROPECUÁRIA LTDA - FAZENDA SANTA MARIA, CNPJ: 
05.303.431/0003-02, torna publico que Requereu da Secretaria de Munici-
pal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMMARH a Licença de Prévia 


